



Investering på ungeområdet

Den fælles nationale udfordring på ungeområdet

Over de seneste årtier har der i Danmark været en markant stigning i antallet af unge, der gennemfører en uddannelse efter grundskolen. Samtidig har arbejdsmarkedet de seneste år været kendetegnet ved en høj beskæftigelse og en lav ledighed. Trods dette er der fortsat en gruppe af unge, der hverken er i beskæftigelse eller uddannelse, og som ikke har gennemført en ungdomsuddannelse.

I 2022 udgjorde denne gruppe ca. 43.000 unge mellem 15 og 24 år, svarende til omkring 6,4 pct. af alle unge i Danmark mellem 15 og 24 år¹.

På trods af højkonjunktur og nye nationalpolitiske tiltag og reformer er der ikke sket en væsentlig positiv udvikling i målgruppens kvantitet.

Denne samlede *restgruppe* af unge er ikke homogen, men indeholder en ganske betragtelig forskel i hvor tæt den enkelte er på uddannelsessystemet eller arbejdsmarkedet. Gruppen tæller således både unge i deltidsbeskæftigelse, til unge der modtager offentlig forsørgelse i form af uddannelseshjælp, og har gjort dette i flere år.

Senest i en rapport fra beskæftigelsesministeriet fremgår det bl.a. at 43 % af *restgruppen* har en psykiatrisk diagnose, 29 % har gået i specialtilbud, 15 % har været anbragt, 41 % har haft en mor på offentlig forsørgelse som 13-årig og 35 % har ikke aflagt afgangsprøver i dansk og matematik. Stående på dette grundlag ses der nationalt et større fokus på (og forståelse for) målgruppens indlejrede udfordringer og *særlige livserfaringer*, og behovet for at finde nye konstruktive løsninger på tværs af faglige skel og områder. Løsninger som både kan håndtere unge i den aktuelle restgruppe, men også løsninger som muliggør en styrket tidligere indsats, så de unges debut i restgruppen kan forebygges.

Det lokale afsæt

Svendborg Kommune er ikke foruden problematikken angående restgruppen. I oktober 2022 var 8 % af Svendborg Kommunes 15-24-årige en del af *restgruppen*, og generelt ligger Svendborg Kommune højere

**Børn Unge Kultur og Fritid
Familie Børn og Unge**
Familie Børn og Unge Stab
Centrumpladsen 7, 2. sal
5700 Svendborg

14. august 2024

¹ Status på arbejdsmarkedet; https://bm.dk/media/dlqlwita/status-paa-arbejdsmarkedet_digital.pdf Beskæftigelsesministeriet, 2024



end landsgennemsnittet når det kommer til unge uden for uddannelse og beskæftigelse².

Restgruppen er en sammensat gruppe med vidt forskellige udfordringer, og oftest udfordringer der er opstået over tid. Kigger man f.eks. på de 18- og 19-årige på uddannelseshjælp i Svendborg Kommune var der i primo februar 2024 i alt 81. Af disse kendes 51 fra Familieområdet med en socialsag.

Skal vi som kommune lykkes med en håndtering af såvel den aktuelle restgruppe, samt foregribe og forebygge yderligere tilgang, er det nødvendigt med en bredere omstilling af ungeområdet, hvor der prioriteres investeringer på tværs af både faglige og aldersmæssige skel, for den samlede KUI-målgruppe af 13-24-årige unge i Svendborg Kommune.

I forbindelse med budgetforliget for 2024 blev det besluttet, at der skulle være en opmærksomhed på tiltag, der kan reducere udgiftsvæksten på områder, hvor Svendborg har særlige udfordringer eller hvor et styrket fokus kan bidrage til færre udgifter i fremtiden.

Som led i udmøntning af denne aftale har Økonomiudvalget bedt fagområderne om forslag til hvordan der kan skabes muligheder for en tværgående politisk prioritering blandt andet ved hjælp af investeringsmodeller.

Processen indtil nu

På tværs af Socialafdelingen, Familie, Børn og Unge samt Borger og Arbejdsmarked har der, med afsæt i overstående, været nedsat en arbejdsgruppe på chefniveau, som konkret har set på muligheder for en nærmere formulering af en investeringscase. Arbejdsgruppen har ønsket at tage deres afsæt i ungeområdet, da dette er et område som de nævnte chefovråder alle har en væsentlig aktie i, og hvor gruppen allerede har initieret mikroprøvehandlinger til nye samarbejdsformer. Disse handlinger viser på positiv vis, at der er et behov for sådanne tiltag.

Det er samtidig vurderingen fra området, at et styrket fokus på netop ungeindsatsen vil kunne bidrage til færre udgifter på området i fremtiden ved at forebygge både unges debut på offentlig forsørgelse, men også ved bedre og hurtigere, at kunne hjælpe de unge videre, som er på offentlig forsørgelse.

Som led i arbejdsgruppens indledende afklaring af potentialer og interesser omkring et muligt investeringsprojekt på ungeområdet, har der været dialoger med forskellige investeringsfonde og andre

² I 2023 udgjorde Uddannelseshjælpsmodtagere 1,6 procent af arbejdsstyrken mod 1,0 på landsplan og 1,2 procent på Fyn.

kommuner. Der har været, og er fortsat, dialog med fonde, som alle har et særligt fokus på og viden om investeringer på ungeområdet.

Hertil har arbejdsgruppen hørt om måder hvorpå man arbejder med og har organiseret sin kommunale Ungeindsats i Esbjerg Kommune, og i Vejle Kommune.

I dialogen med de mulige investeringsfonde er det blevet klarlagt at en forudsætning for et sundt investeringsprojekt i høj grad vil være en tværgående politisk investering, da det vil sende et væsentligt signal om lokal prioritering og tro på egne initiativer, som modstykke til den investering og risiko de tager med deres kapital.